DUN-LE-ROI. — *Rec. des Ordonn.*, t. XI, p. 208, année 1175.

LE CHÂTELLIER. — *Histor. de Fr.*, t. XVI, p. 169, lettre de Louis VII adressée «E. præposito de Castellari».

SCEAUX-EN-GÂTINAIS. — *Rec. des Ordonn.*, t. XI, p. 199, acte de 1153.

CHÂLONS-SUR-MARNE. — Isembrun, prévôt royal du temps de Louis VII, signalé dans l'enquête relative à la régence de Châlons. (Voir plus haut, t. II, p. 65.)

FLAGI. — Voir la charte royale de 1177, reproduite plus bas. n° 10.

CORBEIL. — Acte royal de 1173 concernant l'Hôtel-Dieu de Corbeil (Bibl. Nat., Decamps. *Cartul. hist. de Louis VII*, t. V, fol. 344). Une anecdote relative au prévôt royal de Corbeil se trouve dans les actes de Pierre, archevêque de Tarentaise.

Sur les prévôts établis par la royauté dans les villes de pariage, voir plus haut, tome II, pages 191 et 192 et les notes. Il en existait certainement au Moulinet, en Orléanais, et à Saint-Gengoux, en Mâconnais.

Cette liste des prévôtés mentionnées dans les actes des six premiers Capétiens est sans doute incomplète; mais on trouvera quelque avantage à la comparer à celle qui a été dressée par élimination, d'après le compte de 1202 cité par Brussel.

#### 4. — DROIT DE PROCURATION DU ROI DANS L'ABBAYE DE SAINT-JEAN DE LAON. (T. I, p. 110.)

La charte de Louis VII, datée de 1143, que nous allons reproduire, se trouve en copie à la Bibliothèque Nationale, collection des Chartes et Diplômes, t. LX, fol. 182. Cette copie a été envoyée par dom Grenier, d'après l'original conservé dans les archives de l'abbaye de Saint-Jean de Laon (layette des privilèges des rois, pièce non cotée).

*In nomine sancte ac individue Trinitatis. Ludovicus ego, Dei gratia, rex Francorum et dux Aquitanorum. Notum sit universis quam presentibus tam futuris quia, cum conredium quod antecessores nostri ab ecclesia Beati Johannis de abbacia annuo jure et regali dignitate habere solebant, nostris temporibus non minus ex antiqua consuetudine exegissemus, ejusdem loci abbas et monachi ad hoc persolvendum paupertatem suam insufficientem esse dicebant et insuper conredium illud nobis debere negabant, quasdam villas commemorantes quas, pro redemptione regalis convivii, predecessores nostros habuisse et nos habere instantanter asserebant. Porro requisiti a nobis si privilegium aliquod regia auctoritate subnigrum inde haberent, dicebant non, annexentes tempore incendi et subversionis civitatis et ecclesiarum inter alia amissum fuisse. Tandem pietati et rationi monachorum indulgentes, eorumque sumptibus parcentes, tum etiam pro testimonio domni Bartholomei, laudunensis episcopi, qui ab antiquioribus hec hoc modo gestu cognoverat, hujus conredii consuetudinem, pro salute anime nostre et antecessorum nostrorum, in manu Balduini abbatis libere et abso-*